
ABSTRAKT 

Diplomová práce se zabývá komunikací dětí předškolního věku, konkrétně analýzou 

komunikačních funkcí výpovědi. Hlavním cílem výzkumného šetření bylo zjistit, které druhy 

komunikační funkce výpovědi děti předškolního věku primárně využívají. V teoretické části 

jsou popsány komunikační dovednosti, jazykové roviny či ontogeneze vývoje řeči. Klíčové je 

však uvedení do problematiky jednotlivých druhů komunikačních funkcí výpovědi. Praktická 

část se zaměřuje na analýzu 6 nahrávek po 30 min. V rámci  sběru dat se diktafonem nahrávaly 

dialogy mezi třemi výzkumnými subjekty, které se posléze přepisovaly skrze transkripční 

metodu CHAT. Následně se určily druhy komunikačních funkcí výpovědi. Ve výsledcích 

kvalitativního šetření se zjistilo, že subjekty primárně ve svých formulacích využívaly funkci 

asertivní, permisivní a koncesivní, interogativní, direktivní, expresivní a satisfaktivní. Všechny 

tyto komunikační funkce výpovědi byly uvedeny v přímé podobě.  

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

komunikační kompetence, dětská řeč, komunikační funkce výpovědi, dítě předškolního věku, 

osvojování češtiny, dialog 


